**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

50. An Episcopus possit ordinare aliquem ratione beneficij si illud sit
tenue? Et quid sit tenui beneficio ageretur patrimonium, itaque vt
constatum ex vtroque sufficiat ad sustentationem. Et notatur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

De Sacram. Ordinis. Ref. XLVIII.&c. 291

quo natus est, vel censetur natus. Idem dicendum de Ordinibus sacris, quos cum dispensatione possit suscipere.

RESOL. XLVIII.

An Episcopus, ut possit ordinare aliquem ratione beneficij, illud debet esse perpetuum?
Et afferitur, non posse quem ordinari ratione Capellaniæ, etiam perpetua: posse tamen ordinari in Commendam, si Commenda est perpetua: nam Commenda perpetua est beneficium. Ex part. 8. tract. 2. Refol. 19.

§. 1. **R**espondeo affirmatiuè cum Acugna de *Sacramentis Ordinum*, quæst. 3. scilicet 6. & aliis; nisi ordinandus aliunde habeat titulum. Vnde Acugna in Decretum Gratiani part. 1. distinct. 71. num. 8. sic ait: *Quero an tale beneficium debeat esse perpetuum, & non sufficiat esse manuale, & amovibile?* Respondeo negatiuè, cum Franc. Domin. citatus Rebuff. in princi. iii. de Clericis, & a quibus, num. 21. Garcia num. 3. Intelligi si ordinandus aliunde habeat titulum, non beneficium manuale, & amovibile ad nutum, non potest prestatre titulum, ad quemquis ordinatur.

2. Sed non deferam hic apponere verba Aluaris Valasci tom. 1. alleg. 5. num. 26. sic afferentis: Notandum est, quod sufficit ordinari ab eo Episcopo, in quo ordinandus habet beneficium, sive respectu ipsius ordinem suscepit, sive non, ut notat glossa verb. *Ecclesiasticum*, in d. cap. cum nullus, ea ratione, quia textus generaliter loquitur, & non distinguunt. Et idem nec nos distinguere debemus, non distinguemus, ff. de arbitrio cap. confutatio 2. q. 5. & sequuntur in d. cap. cum nullus, Lapis, Ioan. Andr. Dominic. num. 8. & Francus n. 3. vers. singlo. verb. *Ecclesiasticum*, ampliantes sive beneficium sit perpetuum, sive ad tempus, & ad nutum removibile, cum interim habeat titulum, secus si in Commendam, quia Commenda non est titulus, cap. nemo deinceps, de elect. Ita ille. Hinc Capellaniæ, quando est perpetua, & in titulum collata, sufficit ut Episcopus possit ad ordines promouere, ut tradit Riccius part. 1. decif. 189. num. 9. vbi citat Salcedum, Nauarrum, Azorium, Zerolam, & Felicianum, quibus adde Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 23. num. 8.

3. Nota tamen, quod Garcia de beneficiis, tom. 1. pari. 2. cap. 4. num. 7. & Marchinius de *Sacramentis Ordinum*, tractat. 1. part. 5. cap. 8. num. 9. afferunt, non posse quem ordinari ratione Capellaniæ, etiam perpetua. Concedunt tamen Garcia num. 10. & Marchinus num. 12. posse quem ordinari in Commendam, si Commenda sive perpetua: nam Commenda perpetua est beneficium.

RESOL. XLIX.

An quis possit ordinari ab Episcopo, in cuius Diocesis est beneficium, licet sit tenuis?
Et notatur ratione beneficij tenuis posse aliquem ordinari ab Episcopo, vbi est beneficium, etiam si illud beneficium non requirat residentiam, nec in illo residet, nec in illius Dioecesi, & sic non eximatur a iurisdictione primi Episcopi. Ita Garcias, & Barbosa loc. cit. quos in casu contingenti, videlicet quando quis ordinari potest ratione beneficij, omnino videndos esse existimo. Ref. 51.

Tom. II.

§. 1. **N**egatiuam sententiam docet Prosper de Augustino, Vgolinius, Piascius, quos citat, & sequitur Squillante de obligat. cler. ca. a. dub. 18. n. 138. quibus adde Riccius in decif. Archiep. part. 3. decif. 77. Et ratio est, quia Concilium Tridentinum fess. 21. de reformat. c. 2. postular, vt beneficium sit sufficiens, vt possit quis facris Ordinibus insigniti.

2. Sed ego proflus puto in tali casu, posse Episcopum sacros Ordines conferre, & ita hanc sententiam docet Garcia de beneficiis, tom. 1. part. 2. cap. 4. num. 8. Henriquez lib. 10. cap. 22. §. 1. iuncta glossa lib. C. & cap. 17. in glossa lib. Q. & nouissimum Barbosa de iure Pontificis lib. 1. cap. 33. num. 38. Ratio est, quia cap. 33. nullus, de temp. ordin. simpliciter loquitur de habentibus beneficium, nec explicar illius valorem, & quantitatem; & ideo, quod est valde notandum, sacra Cardinalium Congregatio, teste eodem Barbosa ubi supra cap. 39. n. 17. consuit in una, Iauensi die 18. Mar. 1628. promotum ad Ordines cum collatione vnius beneficij redditus duorum scutorum annorum, qui incendens in habitu laicali cum armis, dum caperetur à birruarii vnum ex illic occidit, & ad carcerae laicales adductus fuit, gaudere priuilegio fori. Ita sacra Congregatio: vnde ex his non potest adduci in materia de qua loquimur, opinio Soti de iustit. lib. 10. quæst. 3. art. 3. alioquin beneficium tenuissimum esse, quod non attingit ducatos octo, vel secundum Campanili, quod non attingit quatuor ducatos in anno; non, inquam, obstant he Doctorum opiniones: nam, ut vobis est, sacra Cardinalium Congregatio censuit beneficium duorum ducatorum esse sufficiens ad gaudendum priuilegio fori: ergo etiam ad sumendos Ordines; ex quibus ostium priuilegium fori. Sanchez in opuscul. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 22. num. 7. dixit, sufficere beneficium quantumvis tenuis, ut quis possit ordinari ab Episcopo vbi est beneficium. Restat modò respondere ad argumentum Concilij Tridentini adductum pro negativa sententia. Dico igitur, quod Concilium ibi determinat, quod quis non possit ordinari ad titulum beneficij tenuis, non autem afferit, quod si ordinandus beneficio patrimonio sufficiens ad vicuum adiungat, non possit ordinari ab Episcopo. Igitur aliud est querere, num beneficium sufficiat pro titulo, aliud si sufficit ut tanquam subditus ratione beneficij possit promoueri ad Ordines.

3. Notandum est etiam hic obiter ratione beneficij tenuis, posse aliquem ordinari ab Episcopo vbi est beneficium, etiam si illud beneficium non requirat residentiam, nec in illo resideat, nec in illius Dioecesi, & sic non eximatur a iurisdictione primi Episcopi. Ita Garcias, & Barbosa loc. cit. quos in casu contingenti, videlicet quando quis ordinari potest ratione beneficij, omnino videndos esse existimo.

RESOL. L.

An Episcopus possit ordinare aliquem ratione beneficij si illud sit tenuis?
Et quid si tenui beneficio adiungatur patrimonium, ita ut ex conflatum ex utroque sufficiat ad sustentationem.
Et notatur Sacram Congregationem respondisse promovit ab alieno Episcopo ex causa beneficij tenuissimi male promovit frusile, ipsumque promovit suspensum esse ab executione Ordinum, atque collatorem à collatione per annum.
Et ex eadem declaratione, & Congregatione afferitur gaudere priuilegio fori quemdam Clericum ordinatum

Sup. hoc in
Ref. seq. & in
1. post seq. §.
vlt. & infra in
Ref. 53. §. vlt.

Sup. hoc in
Ref. 1. not.
præterita, &
in Ref. 2. in
eodem §.

Sup. hoc in
Ref. 1. not.
prima huius
Ref. 5. Et vt.
& in Ref. 3.
§. vlt. post
medium, à
vers. Quare.
Sup. hac resi-
denta inf. in
Ref. 51. & 52.

B b 2 cum

cum beneficio duorum scutorum. Ex part. 8. tractat. 2.
Ref. 20.

Sop. contem.
to in hoc &
duobus se-
quentibus
§§. in Ref.
præterita, &
in Ref. seq.
§. vlt. & infr.
in Ref. 55.

§. 1. **N**egatiū responderet. Mollesius, in summa,
10. i. tr. 2. cap. 2. n. 7. sic asserens: Ratione be-
neficij dicitur etiam subditus, si nempe in illa Diœ-
cesi habeat Ecclesiasticum beneficium, sufficiens ad
victum honeste, ut possit sacris Ordinibus insigniri;
securus verò si esset beneficij tenue, ut notant com-
munitate Doctores in cap. 1. & cap. nullus de temp. or-
din. in 6. Quaranta in compend. Bullarij, in verb. Ordo-

Vgolinius & alij, quos probat idem Riccius ubi su-
pra, à decr. 239. cum seqq. sive sit propriè beneficium,
sive sit præstimonium, quia hoc habetur loco bene-
ficij. Ita Mollesius, cui etiam additum Piaſecium in pra-
xi part. 1. cap. 1. art. 2. num. 3.

2. Sed contrarium tenendum est, quia in cap.
nullus de temp. ordin. in 6. & alia huiusmodi non ex-
pliçant valorem, & qualitatem, sed simpliciter, ac ge-
neraliter loquuntur; tum quia multi Caunes de
beneficio verba facientes, locum habent in benefi-
cio etiam tenui, puta text. Concil. Trident. in cap. 6.
f. 2. 3. de reformat. concedens tonsurato, vel possi-
denti beneficium gaudere priuilegio Clericallu in ci-
vili ne dum, sed in capitali etiam causa, qui intelligi-
tur, si quocunque quanuus exiguum possidat be-
neficium. Et ita docet, me cirato, Auerfa de Sacra-
ment. Ordin. question. 3. sect. 6. vbi ita ait. Potest fieri,
et habens originem in una ciuitate, accipiat bene-
ficium in alia; & tunc per hoc pariter subiicitur illi
Episcopo, in cuius Diœcesi obtinet beneficium, ut
possit ab eo ordinari. Addunt tamen aliqui, ad hoc
non sufficere quocunque tenui beneficium, sed
requiri ita commodum quo possit Clericus susten-
tari: eo quod tale beneficium postulatur à Concilio
Tridentino fess. 21. cap. 2. de reformat. Sed merito alij
plures censent, ad hunc effectum, de quo nunc lo-
quimur, sufficere qualemque beneficium. Ita de-
fendunt Henriquez lib. 10. cap. 22. §. 1. littera C. &
cap. 17. littera Q. Garcia de benef. part. 2. cap. 4. n. 8.
Barbosa lib. 1. de iure Pontificis, cap. 33. num. 38. Diana
part. 4. tractat. 4. refol. 51. & vt plurimum alij. Qui
etiam afferunt aliquam declarationem sacrae Con-
fessionis, & in gregorianis, que censuit gaudere priuilegio fori
quendam Clericum ordinatum cum beneficio non
excedente redditum duorum scutorum. Et quia sequi-
tur ex eodem decreto Bonacij, in quo non requiri-
vit ullam beneficij quantitatem. Nec quidquam ob-
stat aliud decretum Concilij: quod sane non lo-
quatur quoad hunc subiectio[n]is effectum, sed quoad
alium effectum congrua sustentacionis eius, qui vult
ad maiores Ordines promoueri, de quo dicimus postea. Nunc verò vt promouatur quis ab aliquo
Episcopo ad minores Ordines, vel etiam ad maiores,
si de reliquo habeat sufficiens patrimonium, sufficie
subiectio ad illum Episcopum per qualemque, li-
cet tenui beneficium. Hucvsque Auerfa. Recognos-
ce me ipsum loco cit.

3. Et vt verum fatear, vbi lex non distinguit,
nec nos distinguere debemus. At textus in d. cap. cum
nullus, non explicat valorem, & qualitatem bene-
ficij, sed simpliciter dicit, quem posse ordinari ratio-
ne beneficij ab Episcopo, in cuius Diœcesi consistit
beneficium. Quare, si tenui beneficio adjungeretur
patrimonium, ita vt constatum ex vitro que suffi-
ciat ad sustentacionem, sicut prærequisitum Tridenti-
num fess. 21. de reformat. cap. 2. tunc posset ab Episcopo
beneficij ordinari. Et hoc modo conciliantur
opiniones contrariae.

4. Nota tamen, quod post hac scripta inueni
apud Squillantem de prinileg. Cler. cap. 4. num. 239.

sæc. Congregationem respondisse Cardinali de
Aquauiu Archiepiscopo Neapolitano, promotum
ab alieno Episcopo ex caula beneficij renuillimma-
sum ab executione, atque collatorem à collatione
per annum. Optarem tamen de hac declaratione au-
thenticè constare.

R E S O L . L I

An et Episcopus possit ordinare aliquem ratione hu-
mili existentem in sua Diœcesi, sufficiat, ut benefici-
um simplex? Ex part. 6. tractat. 8. & Msc. 2. Ref. 20.

§. 1. **N**egatiū sententiam tenet nouissime do-
ctus Stephanus Bauni in Tract. Merita, cap. 2. 1.
tract. 11. quæst. 3. vbi sic ait. Episcopus beneficij auct. liqui-
citur, qui in loco presidet vbi beneficium sit, non
requiriens residentiam; nam eius occasione ibi fu-
rus est sedem perpetuam, cum si officio sanctorum
velit, ac siue conscientia, inde non sit recessus nisi
ad tempus. Dixi si residentiam exigit, nam impli-
cia hanc possello ei suo facultatem non tribuant, et
ab Episcopo in cuius sunt Diœcesi facto ordinari
tiari possit, aut tonsura. Ira ille, & ante illum Lullus
lib. 2. cap. 4. dub. 19. n. 92.

2. Sed contrarium sententiam netineat Epis-
copi in praxim deducere, quam præter alios tuos
Iohannes Praepositus in 3. part. D. Tommæq. contra
de Sacram. Ordinis, dub. 14. 136. vbi alij Episcopi
pus beneficij est is, in cuius Diœcesi aliquis habeat
beneficium etiam tenui, ut Henriquez lib. 6. cap.
n. 1. quia hic non agitur de titulo sufficiens, sed de
causa, propter quam aliquis sufficiens subiectio
subiicit alij, ut ab eo possit ordinis recipere, qua
inter ceteras est beneficium situm in alius Diœ-
cesi, ut patet ex cap. cum nullus sitatis beneficium a-
tem quantumvis tenui est verè beneficium.

3. Aliqui volunt, ut beneficium requirent
residentiam, in qua non sit dispensatum con-
ducitrio, quia alias ratione beneficij non constitutum do-
miciolum; sed probabilis videtur sufficere bene-
ficium non requirens residentiam, quia canon ablo-
lute loquitur.

4. Confirmatur: Pontifex non solum videtur
ne domicilijs aliquem subiecti Episcopo, ut possit ab
eo ordinari, sed etiam alios ait; ergo suffi-
cient quamvis aliquis properas non lassat do-
miciolum. Hac Præpositus ex quibus sequitur ordinum
ex certa Diœcesi habentem domiciliū in
aliam, & in alia beneficium posse pro actibus Ordini-
ari à quolibet Episcopatu dictorum locorum:
quod proportionē dicendum est de habente plati
domicilia, vel beneficia in variis Episcopatus sit.

5. Notandum est hic obiter quod Bonacij de
Sacram. Ordinis, diff. 8. quæst. unica, p. m. f. 14. 11. dicit
teneat sufficere beneficium non residentale, ut fina
firmauimus, limitat tamen, modo sit sufficiens ad
viatum, sed hanc limitationem ego improbari
part. 4. tract. 4. refol. 51. vbi ex facta Congregatione
sufficiat illum Episcopum ordinari. Ex part. 8. tractat.
Ref. 21.

R E S O L . L I I

An et Episcopus possit ordinare ratione beneficii suffi-
ciat, ut sit simplex?
Et an, si beneficium non requireat residentiam, nec in
illo Beneficiarius residat, nec in illius Diœcesi pos-
sit illum Episcopum ordinari. Ex part. 8. tractat.
Ref. 21.

§. Nest